
 
Fecha: 
 

Señores 
 
Ciudad  
  

 
Asunto: Autorización Descuento Directo de Nómina.    
 
 

Yo, ____________________________ , mayor de edad, identificado(a) como aparece al pie de 

mi correspondiente firma, de manera voluntaria, autorizo expresa e irrevocablemente el 
descuento directo de ___________________________, de mi salario, comisiones, 
bonificaciones, variables, premios, prestaciones sociales, e indemnizaciones y cualquier otro 
devengo al que tengo derecho, para el pago del préstamo del que soy deudor ante Abriendo 
Caminos ABCA SAS, aún en el evento de encontrarme disfrutando de vacaciones o licencias.   

 
Este descuento deberá realizarse en la siguiente condición y durante la vigencia de mi 

vinculación laboral a la empresa _________________________ NIT __________________ 

 

• Mensualmente a partir del día ____________________, y hasta el día 
______________________ 

• La cuota mensual será la señalada en el cuadro de amortización de pagos adjunto a 
esta carta de descuento 

•  Los valores serán depositados a la empresa Abriendo Caminos ABCA SAS cuenta 
CORRIENTE No. 008573388 del Banco de Bogotá. 

 
Adicionalmente autorizo que, en caso de retiro de la Empresa, el valor de la liquidación 
definitiva de mis salarios, prestaciones sociales y vacaciones sea abonado totalmente a la 
deuda que he adquirido con Abriendo Caminos ABCA SAS en virtud del Convenio de 
Descuento por Nómina celebrado entre ustedes.  
 
Lo anterior, teniendo en cuenta lo prescrito en el artículo 139 del Código Sustantivo del Trabajo 
que permite autorizar el pago del salario del trabajador a un tercero.         
 
Si mi empleador no descuenta y no paga a Abriendo Caminos ABCA SAS el valor de las 
cuotas mensuales del crédito, no quedo exonerado de la responsabilidad de pagar la cuota 
mensual y eventuales intereses de mora.  
 
 
Atentamente,        Huella 
______________________________ 

Nombre: 
C.C: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tel. (1) 7451242 – 3004008014 
comercial@abriendocaminos.com.co  
https://abriendocaminos.com. 
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                              EJEMPLO DE PLAN DE PAGOS SEGÚN TABLA DE AMORTIZACIÓN 
 
 

Fecha inicial 15/07/2024

Fecha final 15/06/2026

Tasa interés 2,4%  
 

 

Descuentos administrativos IVA INCLUIDO 4,2% 208.250             
co  m er cial@abriendocaminos.com.co     

https://abriend

 

PERIODO FECHA DE PAGO CUOTA SEGURO DE VIDA AFIANCOL IVA INCLUIDO ABONO CAPITAL INTERES SALDO

0 lunes, 17 de junio de 2024 -                 -                 -                     5.000.000     

1 lunes, 15 de julio de 2024 291.682        917                14.280                     156.485        120.000        4.843.515     

2 jueves, 15 de agosto de 2024 291.206        888                13.833                     160.241        116.244        4.683.275     

3 domingo, 15 de septiembre de 2024 290.719        859                13.375                     164.086        112.399        4.519.188     

4 martes, 15 de octubre de 2024 290.220        829                12.907                     168.024        108.461        4.351.164     

5 viernes, 15 de noviembre de 2024 289.710        798                12.427                     172.057        104.428        4.179.107     

6 domingo, 15 de diciembre de 2024 289.187        766                11.936                     176.186        100.299        4.002.920     

7 miércoles, 15 de enero de 2025 288.651        734                11.432                     180.415        96.070          3.822.506     

8 sábado, 15 de febrero de 2025 288.103        701                10.917                     184.745        91.740          3.637.761     

9 sábado, 15 de marzo de 2025 287.541        667                10.389                     189.179        87.306          3.448.582     

10 martes, 15 de abril de 2025 286.966        632                9.849                       193.719        82.766          3.254.863     

11 jueves, 15 de mayo de 2025 286.378        597                9.296                       198.368        78.117          3.056.495     

12 domingo, 15 de junio de 2025 285.775        560                8.729                       203.129        73.356          2.853.366     

13 martes, 15 de julio de 2025 285.157        523                8.149                       208.004        68.481          2.645.362     

14 viernes, 15 de agosto de 2025 284.525        485                7.555                       212.996        63.489          2.432.366     

15 lunes, 15 de septiembre de 2025 283.878        446                6.947                       218.108        58.377          2.214.257     

16 miércoles, 15 de octubre de 2025 283.215        406                6.324                       223.343        53.142          1.990.915     

17 sábado, 15 de noviembre de 2025 282.536        365                5.686                       228.703        47.782          1.762.212     

18 lunes, 15 de diciembre de 2025 281.841        323                5.033                       234.192        42.293          1.528.020     

19 jueves, 15 de enero de 2026 281.129        280                4.364                       239.812        36.672          1.288.208     

20 domingo, 15 de febrero de 2026 280.400        236                3.679                       245.568        30.917          1.042.640     

21 domingo, 15 de marzo de 2026 279.654        191                2.978                       251.462        25.023          791.178        

22 miércoles, 15 de abril de 2026 278.890        145                2.260                       257.497        18.988          533.681        

23 viernes, 15 de mayo de 2026 278.107        98                  1.524                       263.677        12.808          270.005        

24 lunes, 15 de junio de 2026 277.306        50                  771                          270.005        6.480            0-                     
oca 

    Atentamente,                   Huella 
 
 
         

   _________________________________ 

Nombre:   
C.C: 
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